' CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
- N° 3569, de 2018

* Da Sra. Deputada ERIKA KOKAY
| a0
MINISTERIO DA CULTURA




REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°_ 35649 , DE 2018
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer o encaminhamento de pedido de
Informagdes ao Ministro da Cultura referentes a
atuacao da Pasta no fomento ao livro, a leitura,
a literatura e as bibliotecas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constituicdo Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Sr. Sérgio Sa Leitdo, Ministro da Cultura, informagbes sobre as
iniciativas da Pasta voltadas para o fomento ao livro, a leitura, a literatura e as

bibliotecas, conforme especifica:

1. Qual o orgamento total do Departamento (ou Diretoria) de Livro,
Leitura, Literatura e Bibliotecas (DLLLB) desse Ministério, entre 2014 e 2018?

2. Qual o orgamento destinado és bibliotecas, entre 2014 e 2017?

Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por ano e por agées.

3. Qual a previsdo orgamentaria para as bibliotecas em 2018 e 2019?
Arrole as agbes por ano.

4. Elenque todas as bibliotecas que compbem o chamado Sistema
Nacional de Bibliotecas Publicas (SNBP). Discrimine os dados pelas regides do pais.

5. Qual o orgamento destinado ao Sistema Nacional de Bibliotecas
Puablicas (SNBP), entre 2014 e 2017? Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por
ano e por agoes.

6. Qual a previsdo orgamentaria para o Sistema Nacional de Bibliotecas
Puablicas (SNBP) em 2018 e 20197
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8. Qual a previsdo orgamentaria para as bibliotecas comunitarias em

2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por agdes.

9. Por que a Biblioteca Demonstrativa de Brasilia, diretamente vinculada
ao Ministério da Cultura, permanece fechada? Quando ela serd, definitivamente,

reaberta? Quanto custara aos cofres publicos a reforma?

10. Qual o orcamento, entre 2014 e 2017, destinado as feiras literarias
nacionais e internacionais? Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por ano e por

acbes.

11. Qual a previsdo orgamentaria para as feiras literérias nacionais e
internacional em 2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por agdes.

12. Quais as feiras literarias nacionais e internacionais que foram
financiadas pelo MinC entre 2014 e 2017? Elenque-as, apresentando o investimento
orgamentario dispendido em cada uma delas, incluindo, em separado, as contempladas

com emendas parlamentares.

13. Quais as feiras literarias nacionais que seréo financiadas pelo MinC
em 2018 e 2019? Elenque-as, apresentando o investimento orgamentario dispendido em
cada uma delas, incluindo, em separado, as que serdo contempladas por meio de

emendas parlamentares.

14. Quais os critérios adotados pelo MinC para financiar, total ou
parcialmente, as feiras literarias nacionais e internacionais?

15. Entre 2014 e 2017, quais as ag¢Oes desenvolvidas pelo MinC em prol
do Programa Nacional de Incentivo a Leitura (PROLER)? Qual o investimento anual em
cada uma das agbes?

16. Qual a previsdo orgamentaria para o Programa Nacional de
Incentivo a Leitura (PROLER) em 2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por
acoes.

17. Entre 2014 e 2017, quais os eventos de natureza técnica e formativa
(seminarios, congressos, conferéncias) envolvendo livro, leitura, literatura e bibliotecas
que foram financiados pelo MinC? Quanto foi gasto em cada um deles? Discrimine os

dados por ano e por agoes.
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18. Qual a previsdo orgamentaria para eventos de natureza técnica e
formativa (seminarios, congressos, conferéncias) envolvendo livro, leitura, literatura e

biblioteca, em 2018 e 20197 Discrimine os dados por ano e por agées.

19. Quais as providéncias que estdo sendo tomadas pelo MinC em
relagdo ao acervo bibliografico de meio milhdo de exemplares guardado no Porto

Maravilha, na cidade do Rio de Janeiro?

20. Qual o valor dispendido pelo DLLLB, entre 2014 e 2017, na compra

de bilhetes aéreos e diarias? Discrimine os dados por ano e por evento.

21. Qual a previsdo orgamentaria do DLLLB para 2018 e 2019 quanto a

compra de bilhetes aéreos e diarias? Discrimine os dados por ano e por evento.

22. Qual o orgamento previsto para agdes voltadas a efetivagdo do
Plano Nacional do Livro e Leitura (PNLL)? Discrimine os dados por ano e por agées.

JUSTIFICAGAO

De acordo com o art. 215 da Constituicdo Federal, cabe ao
Estado garantir a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as
fontes da cultura nacional. Assim, € um dos principais deveres desse Ministério
promover, em suas ag¢des, a oferta dos equipamentos culturais mais diversos a
todos os brasileiros em todas as partes deste pais. Entre os importantes
equipamentos culturais que devem estar a disposicdo do nosso povo, as
bibliotecas ocupam posi¢cédo estratégica, tanto no que tange a possibilidade de

desenvolvimento do individuo, quanto a sua formagao para a cidadania.

Num pais de poucos leitores, em que os livros nao fazem parte do
cotidiano da maior parte das familias, a biblioteca publica assume papel da maior
relevancia. Por oferecerem uma profusdo de fontes de informagao, produtos e
servicos e por franquearem, gratuitamente, o acesso a quem desejar, as
bibliotecas publicas estabelecem, com seus frequentadores, relacdo de
cumplicidade e confianga — muito rara no ambito dos servigos publicos oferecidos
a populagéo. Essa, possivelmente, é a porta de entrada para se entender as

bibliotecas como espago de formagé&o cidada.
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Outro mérito desse equipamento cultural é constituir espago para
formacao e informagédo, para encontros e descobertas, para reconhecimento e

construcao de si mesmo, tudo isso por meio do livro, da leitura e da literatura.

Citando Michele Petit, antrop6loga e pesquisadora francesa que
se debruca sobre o papel da leitura na construcado da intimidade e dos vinculos
que estabelecemos com e no mundo, “(...) as bibliotecas contribuem para a
emancipacado daqueles que atravessam suas portas, ndo apenas porque dao
acesso ao saber, mas também porque permitem a apropriagdo de bens culturais

que auxiliam na construgéo de si mesmo e na abertura para o outro”’.

Por comungar com essa perspectiva e reconhecer a relevancia
das bibliotecas, do livro,.da leitura e da literatura na construgéo da sociedade que
desejamos, solicito esclarecimentos ao Ministro da Cultura quanto ao espago

ocupado por esse setor no orcamento e na pauta de acbes da Pasta.

22 MAID 2018

Sala das Sessodes, em de de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY - PT/DF

2018-3205

Yn: PETIT, Michele. Leituras: do espago intimo ao-e“spago pdb/icb. Sao Paulo: Editora‘34, 2013, p “
107.
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente. '

RIC 3.569/2018 - da Sra. Erika Kokay - que "Requer o encaminhamento de pedido de
Informagdes ao Ministro da Cultura referentes a atuagcao da Pasta no fomento ao livro, a
leitura, a literatura e as bibliotecas. "
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7 CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3569/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto: .

Despacho:

Deputado Erika Kokay PTDF
Ministro de Estado da Cultura

Requer o encaminhamento de pedido de
Informagdes ao Ministro da Cultura referentes a
atuacdo da Pasta no fomento ao livro, a leitura, a
literatura e as bibliotecas.

O presente requerimento de informacdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 8 de junho de 2018.

o
Fabio é‘rﬁ%&“

Primeiro-Vice-Presidente |
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Camara dos Deputados

RIC 3.569/2018

Autor: Erika Kokay

Data da 22/05/2018

Apresentagao:

Ementa: Requer o encaminhamento de pedido de Informagbes ao

Ministro da Cultura referentes a atuacao da Pasta no fomento ao
livro, a leitura, a literatura e as bibliotecas.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacgao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacgao:

Em  20/06/2018

Rog&[}p 5 MAIA

Presidente da Camara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIEM°.23cy /18 Brasilia, 2 < de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor REGEB! NESTA DAT bﬁé\
~ SERGIO SA LEITAO - PRESENTE DOCUMENTAGS
Ministro de Estado da Cultura en2S_ 106 il © .
H = l . aimrma O yERE0 € ieg“ t
Assunto: Requerimento de Informagéo ‘ ’ vomg o7 SAERO °

R . i 7 o el 2 e ]
2y °£>‘__,._.-——-——————-—f*‘“"
Senhor Ministro, | PONO._— e

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

o PROPOSI(;AO
Requenmento de Informagao n° 3569/2018

Enka Kokay

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da deciséo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

-NOTA: os Requérimentos e

respondidos separadamente.
MR

aférmacio, quaido de autorias diferentes, devem ser



SEI/MINC - 0630680 - Oficio https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

MINISTERIO DA CULTURA

GABINETE DO MINISTRO
Esplanda dos Ministérios, Bloco B, 42 andar, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
Telefone: (61) 2024 - 2468 e Site: - http://www.cultura.gov.br

Oficio SEI n® 148/2018/GM-MINC
Brasilia, 16 de julho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO

Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal, Térreo - Sala 27
70.160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag3do n2 3.569, de 2018.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
01400.010532/2018-42.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 2301/18, relativo ao Requerimento de
Informacdo n? 3.569, de 2018, de autoria da Deputada Erika Kokay, que “Requer o
encaminhamento de pedido de informagdes ao Ministro da Cultura referentes a atuagdo da Pasta
no fomento ao livro, a leitura, a literatura e as bibliotecas”, encaminho a a Vossa Exceléncia copia
das manifestagdes técnica e juridica acerca do objeto do requerimento.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente

CLAUDIA PEDROZO ,
Ministra de Estado da Cultura ntetﬂ\ 'ME‘RA'SECRETAR‘A

Documento recebide nesta Secretaria sem a
indicagao ou aparéncia de tratar-se de conteldo de
carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

14/11{2012, do Poder Executivo. o
/ j é és// 6 TbLS
=14

Pento

Anexos:

| - Despacho DLLLB (SEI n? 0591777);
I - Resposta ao RIC n2 3.569/2018 (SEI n¢ 0591776); Em
Il - Complemento de Resposta ao RIC n2 3.569/2018 (SEI n2 0623585);
IV - Despacho DLLLB (SEI n2 0623589);
V - Memorando SEI n? 46/2018(SEI n2 0623636); Lz fenee) £
VI - Parecer Juridico 04222/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI np ; Portador

VIl - Despacho do Consultor Juridico 0299/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI n2 0630602).

ol

e% Documento assinado eletronicamente por Claudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo,
. §el, Ministra de Estado da Cultura Interina, em 17/07/2018, as 12:26, conforme horario oficial
gggg}gg = ] de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso I, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do

1de?2 17/07/2018 15:31



SEI/MINC - 0630680 - Oficio https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

-x A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
=4 /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
gy informando o cédigo verificador 0630680 e o codigo CRC 52700F63.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 01400.008744/2018-60 SEl n2 0630680

2de?2 17/07/2018 15:31



SEI/MINC - 0591777 - Despacho https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

MINISTERIO DA CULTURA
DEPARTAMENTO DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA £ BIBLIOTECAS
DLLLB/SCDC

DESPACHO N2 0591777/2018

A Secretaria da Economia da Cultura

Assunto: Requer o encaminhamento de pedido de Informagdes ao Ministro da Cultura
referentes a atuag¢ao da Pasta no fomento ao livro, a leitura, a literatura e as bibliotecas.

1. Em resposta ao contido Memorando 141 (SEl 0590657) que encaminha o RIC n?
3.569/2018 (SEI 0590638) cujo teor “solicita informag¢bes ao Senhor Ministro da Cultura, sobre as
Ac¢bes envolvendo a pauta do livro, leitura, literatura e bibliotecas publicas, no territdrio
nacional”, de autoria da Deputada Erika Kokay, informamos que os itens deste requerimento ja
foram objeto de outro Requerimento de Informacgdes, conforme SE! 0565634, do Deputado
Waldenor Pereira.

2. Portanto, segue a resposta deste Departamento as 21 questdes levantadas pelo
Deputado Waidenor Pereira e reiteradas pela Deputada Erika Kokay, conforme (SEI 0591776).

Respeitosamente,
Guilherme Relvas D'Oliveira

Diretor do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Relvas D'Oliveira, Diretor do
Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, em 28/05/2018, as 17:49,.
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n?
26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
04/04/2016.

ORpRE 0]
i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
! /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

Ei ¥t informando o cédigo verificador 0591777 e o cédigo CRC 8B84COC1.
=

Referéncia: Processo n? 01400.008744/2018-60 7 SEI n 0591777

ldel 17/07/2018 15:11



- CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RI/l/n° 0“235(3/1 8 Brasilia, Qg,} de julho de 2018.

Exma. Senhora Deputada
ERIKA KOKAY
Gabinete 203 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio SElI n°
148/2018/GM-MINC, 16 de julho de 2018, do Ministério da Cultura, em

resposta ao Requerimento de Informagéo n° 3.569 de 2018, de sua autoria.

J D
s e AT T

Atenciosamente, |

QT

Documento : 7872 - 1Anexos: Despacho DLLLB, Memorando, Parecer Juridico e Despacho do Consultor Juridico ( Contetido ndo
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